
 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA PATRIMONIO 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 

 

 

 
 

Il Direttore della Struttura, dott.ssa Loreta Notarangelo, sulla base dell'istruttoria espletata dal dirigente amministrativo 
Teresa Antonetti e in esecuzione della deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006, di approvazione dell’atto 
aziendale ex art. 3 del D. Lgs. n. 502/92 e ss.mm.ii. con la quale sono stati demandati ai Dirigenti di Struttura la piena 
autonomia gestionale e l’adozione di atti aventi rilevanza esterna, adotta il provvedimento che segue: 

  OGGETTO 

Determina a contrarre e aggiudicazione per la fornitura di materiale vario di pulizia dell’ambiente e del 
corpo umano mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020, 
convertito con L. n. 129/2020 – CIG: 9558155706. 

 

Struttura Proponente SC Area Gestione del Patrimonio 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
n. pag. 
 

  
 

Dichiarazione di immediata esecutività
 

 

Spese previste €  65.593,45 oltre Iva 

Conto Economico n. 70010500010 

Descrizione conto economico Materiali di guardaroba, pulizia e di convivenza in 

genere 

Bilancio Di competenza 

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario
 

Gestione del Patrimonio
 

Gestione Risorse Umane
 

Controllo di Gestione
 

Gestione Tecnica
 

CUP e ALPI
 

Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP
 

Burocratico Legale
 

Altro (specificare)
 

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della 
tipologia degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio

 
integrale

 
solo determinazione

 

N. 33 del 05/01/2023



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         2 

Premesso che: 

• il contratto di fornitura in regime di somministrazione di materiale vario di pulizia 
dell’ambiente e del corpo umano è in scadenza il 31/12/2022; 

• che risulta estremamente urgente ed indifferibile acquistare i prodotti per la cura e 
l’igiene della persona occorrenti alle varie Strutture aziendali; 

 

Dato atto che: 

• alla redazione del presente documento non risultano attive convenzione Consip S.p.a. 
aventi ad oggetto prestazioni comparabili con quelli della presente procedura di gara e 

non risultano avviate o programmate procedure di gara per i medesimi servizi da parte 

del soggetto aggregatore per la Regione Puglia; 
 

Evidenziato che: 

• la Struttura Area Gestione del Patrimonio ha attivato la preliminare fase istruttoria 
volta al recepimento dei fabbisogni aziendali tramite acquisizione dei dati storici 
estratti dal gestionale di magazzino; 

• risulta necessario un affidamento temporaneo nelle more dell’indizione di una 
procedura di gara; 

• in data 14/11/2022 è stato attivato, avvalendosi della piattaforma telematica Empulia, 
un confronto competitivo di mercato, registrato con il prot. n. PI278592 – 22, invitando 
tutti gli operatori economici accreditati per la categoria merceologica “glicerina, 
saponi, detergenti, prodotti per la pulizia e la lucidatura, profumi e prodotti da toletta” 
– 071400000 - al fine di ottenere miglior preventivo sui prodotti analiticamente indicati 
a soddisfazione delle esigenze aziendali per un fabbisogno semestrale; 
 

Atteso che: 

▪ entro il termine fissato alla data del 23/11/2022, l’ufficio competente dell’Area 

Gestione del Patrimonio ha riscontrato le proposte degli operatori economici come di 

seguito dettagliate: 
 

FORNITORE PROTOCOLLO OFFERTA VALORE OFFERTA 

ECO CHIMICA S.R.L. PI286994-22        65.593,45    

LUBRICHIMICA PI286992-22        71.668,15    

LA CASALINDA SRL PI289724-22        76.006,50    

BOLLACCHINO SRL PI290944-22        86.983,69    

 
• la società Eco Chimica Srl, con sede legale in Cerignola, al Viale Vittime del Lavoro snc, 

P. Iva. 04060170711, ha presentato migliore offerta economica per un importo pari a 
euro 65.593,45, oltre Iva come per legge e la stessa è ritenuta congrua per l’espletamento 
della fornitura in oggetto; 

• in data 29/11/2022 venivano trasmesse le schede tecniche dei prodotti richiesti, 
allegate dalla Eco Chimica Srl, al dott. Giovanni Villone, nella sua qualità di dirigente 
responsabile della struttura Igiene e Accreditamento, il quale, in data 16/12/2022, 
dichiarava la conformità dei prodotti chimici; 

 

 
 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         3 

Considerato che: 

• l’art. 1, comma 2, lett. a del D.L. 76/2020, convertito nella Legge n. 120/2020, adottato 
in deroga all’art 36, comma 2, lettera b, come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, 
convertito nella Legge n. 108/2021, disciplina la possibilità per le stazioni appaltanti di 
procedere all’affidamento diretto per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 
139.000,00 euro qualora la determina a contrarre o altro atto equivalente di avvio del 
procedimento sia adottato entro il 30/06/2023; 

• l’importo complessivo derivante dall’affidamento della fornitura oggetto del presente 
provvedimento ammonta a euro 65.593,45, oltre Iva come per legge; 

 

Ritenuto  

• necessario procedere, pertanto, al fine di assicurare la continuità nella fornitura di 
prodotti per la cura e l’igiene della persona, ad un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
1, comma 2, lett. a del D.L. 76/2020, convertito nella Legge n. 120/2020, adottato in 
deroga all’art 36, comma 2, lettera b, come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, 
convertito nella Legge n. 108/20211, in favore della Eco Chimica Srl, con sede legale in 
Cerignola, al Viale Vittime del Lavoro Snc, P. Iva. 04060170711, per un importo 
complessivo semestrale pari a euro 65.593,45, oltre Iva come per legge; 

• di nominare responsabile unico del procedimento di gara, ai sensi dell’art. 31 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la dott.ssa Teresa Antonetti, dirigente amministrativo in 

forza all’Area Gestione Patrimonio; 
 

Dato atto che: 

• la società Eco Chimica srl presenta un Durc regolare; 

• è attualmente in corso il sub – procedimento di verifica sul possesso dei requisiti in 
capo alla sopraindicata Società e che l’efficacia dell’affidamento di cui al presente 
provvedimento risulta subordinato alla conclusione con esito positivo di tale sub- 
procedimento di verifica; 

 

Precisato che il Cig relativo al presente affidamento è 9558155706; 

 

Visto: 

•  l’art. 1, comma 2, lett. a del D.L. 76/2020, convertito nella Legge n. 120/2020, come 
modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito nella Legge n. 108/20211, comma 2, 
lettera a, della Legge 120/20202, come modificato dall’art. 51 della Legge 108/2021 che 
prevede per le procedure indette entro il 30/06/2023, in deroga all’art. 36, comma 2, 
lett. B, il ricorso all’affidamento diretto per i servizi e forniture di importo inferiore a 
139.000,00 euro; 

• il D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• la regolarità del DURC in capo all’operatore economico aggiudicatario; 

• l’intera documentazione amministrativa richiamata nelle premesse tutta agli atti di 
questi uffici; 
 

 

 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         4 

D E T E R M I NA 

per tutto quanto esposto nelle premesse, che qui si intende espressamente ed integralmente 
richiamato per essere specificamente approvato: 

1. di affidare ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a del D.L. 76/2020, convertito nella Legge 
n. 120/2020, adottato in deroga all’art 36, comma 2, lettera b, come modificato dall’art. 
51 del D.L. 77/2021, convertito nella Legge n. 108/20211, alla Eco Chimica Srl, con sede 
legale in Cerignola, al Viale Vittime del Lavoro snc, P. Iva. 04060170711, la fornitura 
semestrale dei prodotti per la cura e l’igiene della persona occorrenti alle varie 
Strutture aziendali per un importo complessivo semestrale pari a euro 65.593,45, oltre 
Iva come per legge; 

2. di dare atto che è attualmente in corso il sub – procedimento di verifica sul possesso 
dei requisiti in capo alla sopraindicata Società e che l’efficacia dell’affidamento di cui 
al presente provvedimento risulta subordinato alla conclusione con esito positivo di 
tale sub- procedimento di verifica; 

3. di dare atto che il presente affidamento avrà una durata contrattuale di sei mesi a 
decorrere dal primo ordine e potrà cessare anticipatamente in relazione 
all’esaurimento dell’importo contrattuale; 

4. di perfezionare l’affidamento di cui trattasi mediante scambio di lettera commerciale 
regolarizzata in bollo ex art. 1326 e segg. del Cod. Civ.; 

5.  di nominare responsabile unico del procedimento di gara, ai sensi dell’art. 31 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la dott.ssa Teresa Antonetti, dirigente amministrativo in 
forza all’Area Gestione Patrimonio; 

6. di dare atto che per la presente procedura di affidamento è stato acquisito il 
CIG:9558155706; 

7.  di imputare la suddetta spesa pari ad un importo complessivo semestrale di euro 
65.593,45, oltre Iva come per legge sul conto economico della contabilità generale 
“70010500010 - Materiali di guardaroba, pulizia e di convivenza in genere”; 

8. di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il presente 
provvedimento sul Profilo del Committente nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”; 

9. di notificare il presente provvedimento alla Eco Chimica Srl, con sede legale in 
Cerignola, al Viale Vittime del Lavoro snc, P. Iva. 04060170711; 

10. di trasmettere il presente provvedimento al dott. Di Giovine, direttore della S.C. Area 
Gestione delle Risorse Finanziarie, per i conseguenziali adempimenti. 

 

Il presente provvedimento, non essendo soggetto al controllo previsto dalla vigente 
normativa, è esecutivo ai sensi di legge. 

   

                   Il R.U.P.                                             
    dott.ssa Teresa Antonetti                              
 

 

  

Il Direttore Area Gestione del Patrimonio 
dott.ssa Maria Loreta Notarangelo 


		2022-12-29T12:06:01+0000
	ANTONETTI TERESA


		2022-12-29T12:13:38+0000
	NOTARANGELO MARIA LORETA




